De bonis autem carnalibus, quibus solis mali perfrui volunt, et de malis carnalibus, quae sola perpeti nolunt, quod neque in his habeant quam putantur habere isti daemones potestatem (quamquam si haberent, deberemus potius etiam ista contemnere quam propter ista illos colere et eos colendo ad illa quae nobis invident pervenire non posse), — tamen nec in istis eos hoc valere, quod hi putant qui propter haec eos coli oportere contendunt deinceps videbimus, ut hic sit huius voluminis modus.

## BOOK II. XXIX

men were excluded from your honourable estate by the censor's blacklist.

Moreover, where carnal boons, which alone the wicked desire to enjoy, and carnal evils, which alone they wish to avoid, are concerned, we shall next show that even in their case the demons aforesaid do not have the power they are thought to have (although, if they did have it, we ought rather to despise these blessings as well than for the sake of them to worship the demons and, by worshipping them, disqualify ourselves for the boons they begrudge us). For really even in carnal matters they lack the power that those impute to them who argue that they should be worshipped for such gains, as we shall see in the following book, for we must set a limit at this point to the present book.

## **BOOK III**

## LIBER III

### I

*De adversitatibus, quas solas mali metuunt et quas semper passus est mundus, cum deos coleret.*

IAM satis dictum arbitror de morum malis et animorum, quae praecipue cavenda sunt, nihil deos falsos populo cultori suo quo minus eorum malorum aggere premeretur subvenire curasse, sed potius ut maxime premeretur egisse.

Nunc de illis malis video dicendum quae sola isti perpeti nolunt, qualia sunt fames, morbus, bellum, exspoliatio, captivitas, trucidatio, et si qua similia iam in primo libro commemoravimus. Haec enim sola mali deputant mala, quae non faciunt malos; nec erubescunt inter bona quae laudant ipsi mali esse qui laudant, magisque stomachantur si villam malam habeant quam si vitam, quasi hoc sit hominis maximum bonum, habere bona omnia praeter se ipsum.

Sed neque talia mala, quae isti sola formidant, dii eorum, quando ab eis libere colebantur, ne illis acciderent obstiterunt. Cum enim variis per diversa

## BOOK III

### I

*On the evils that are all that the wicked fear and that the world always suffered while it worshipped the gods.*

ENOUGH has now been said, I think, to show that in respect to social and personal vices, which are particularly to be avoided, the false gods did nothing to assist the people that worshipped them to diminish their oppression by the weight of those evils but instead took action to increase such oppression to the utmost.